
á 

58 	ISSN 1677-7069 	 Diário Oficial da União - Seção 3 
	

14" 39, teto-feira, 27 de fevereiro de 2018 

EXTRATO DE TERMO ADMVO TC 6/2018 - UASG133041 	Formação de Instrutor em Libras core carga horária maima de 120 
horas ou de Libras com urge horária minhas de 120 horas - 

Número do Contrato; 94/2014. 	 Mocas° 23068.003515/2018-10. 
N" Processo: 23068011436201459. 	 Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento 
DISPENSA 10 387/20I4. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 	de Linguagens, Cultura e Frlaraão - DLCFJCE (entre o IC files 
DO 	ESPUUTO 	-SANTO. 	CNPJ 	Contraindo: 	02980103000190. 	IC IV) - Av, Fernando Ferrar', 514, Censpm Universitário • 
Contratado 	FUNDACAO 	ESPIIUTO 	SANTENSE 	DE 	- 	Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 14h is 17h 
TECNOLOGIA - FEST. Onero: Inserir planilha de receitas e 	- Telefone (27) 4009-2535. 
despesas reorçamenurdi aumentando o valor do conuato.Fundamento 	32.2. DEPARTAMENTO DE TEORIAS DO ENSINO E 
Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R514.121,28. Fonte: 280000001 - 	PRATICAS EDUCACIONAIS 
201714E8001138. Data de Assinatura: 26/02/2018. 	 - Area/Subárea: Ensino de Fisica - N' de Vagar 01 (uma) 

- Regime de trabalha: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação 

Clastøeaçlo Nome Pontuação 
RIni Rovena Dias 
Yuri de Oliveira Dantas Silva 

112,1 
109 6 2° 

3° Raia Femandar de Avisa 95,8 

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA, 

Substituto 

(SICON - 26/02/2018) 153046-15225-2018NE800001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO N. 1001/2018 

Processo: 23068.023655/2013-08. Partícipes: Universidade Federei da 
Espirito Sente/CFES - CNPI 32.479.123/0001-43 e Fundação &Mito 
Santeme de Tecnologia/FEST - CNPJ 02.980.103/0001-90. Objeto: 
Apoio ao projeto de P&D denominado Waractrarzação e 
Monitorammto Ambiental Marinho da Bacia do Espirito Santo 
(0Kétuvra Efológim e Química)", Ato de Dispensa a': 
1002/20 8, Valor 550,141 (saio oneroso). Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da data de nonata Data da Assinatura: 26/02/2018. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO õri 1002/2018 

Processo if 23068.023655/2013-08. Contratante: Universidade 
Federa da Espirito Sento. CNIB: 32.479.123/0001-43. Contratada: 
Fundação Esphito-santense de Tecnologia/FEST, CarPI: 
02.980.103.0001/90. Objeto, Apoio ao projeto de P&D denominado 
Waractedzafia e Morntoramento Ambiental Marinho da Bacia do 
Espúrio Santo (Decampara Biológica e Quimiear. Fardamento 
legal: Art24, Inciso XIII da Lei 8666/93, Justificativa: Fácil acesso e 
boa disponibilidade. Declaração de Dispensa e Ratificação em 
30/11/2017. 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL 7•7 8, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal do Esphito Santo. usando de suas ardbuições, 
toma público que será realizado processo seletivo simplificado para 
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição 
Federal de Ensino, de acordo com a Lei ir 8745/93 e suas 
alterações, e conforme a seguir 

I - Perlado de Inscrição: de 07 a 09/03/2018. 
2 - DoamentogIN exigida para inclinar Mara do 

documento de identidade e Quereriam vime devidamente 
comprovado. 

3 - Das Vagas 
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
3.1.1, DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA 

EM sAting 
- Ana/Subam: Nutrição - 	de Vagas: 01 (uma) - 

Regime de trabalho: 40(qumenta) hora semanais - Titulação 
exigida: Graduação em Nutrição c Pós-Graduarão: Especializando 
em Ciências da Saúde - Processo 23068.000439/2018-91. 

Local e horário de inscrição: Secretaria do Depariamarto 
de Educação Integrada em Saúde - CCS, Av. Marechal Campas, 
1468 - Metade - CEP 29.040-090, Virara/ES. no honbro de on 
is 	13h 	- 	Telefone 	(27) 	3335-7017, 	e-mail 
secretaria.deisMgmail.com. 

3.1.2. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
- itrea/Subárca: Enfamagem/Enfermagem Médico-

Cirúrgica e Enfermagem de Saúde Pública - W de Vagas: 01 (uma) 
- Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação 
exigida: Gradua* em Enfermagem e Pés-Graduação: 
Especialização em uma das áreas: Enfermagem Médico-Cirárgica 
ou Enfermagem Obstétrica ou Enfermagem Pediátrica ou 
Enferrnagem Psiquiátrica ou Enfermagem de Doenças Contagious 
ou Enfermagem de Saúde Pública ou Gerido da Saúde ou Gestão 
de Enfermagem - Processa 23068.002598/2018-20. 

Local e horário de inscrição: Departamento de 
Enfermagem - CCS - Av. Marechal Campos, 1468 - Marune - CEP 
29.040-090, Vitória/ES, no horário de 13h is 17h - Telefone (27) 
3335-7280. 

3.2. CENTRO DE EDUCAÇÃO 
3.2.1. DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS. CULTURA 

E EDUCAÇÃO 
- Área/Subiste: Pedagoga/Alfabetização -24' de Vagas: 01 

(uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - 
Titulação cagida. Graduação: Licenciatura Plena em Pedagogia e 
Fers-Onduankr Mestrado em Educarão • Processo 
23068.003510/201897. 

- Área/Saberei Educefito/Libras/Educação do Campo - 
de Vagas. Si (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas 
semanais (em Regime de Alternância - Educação do Campo) - 
77tulação exigida: Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-
Graduação Lata Senas em Libras ou em Educação e Certificado de 
Proficiência em Libras; ou Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-
Graduação Lar Sensu em Libras ou em Educação e Curso de  

exigida Graduação em Fisica e Pós-Graduando: Mestrado em 
Educação ou Ensino de Fisica ou Educação em Capeias e 
Matemática - Processo 23068.002578/201t-59. 

- Area/Subárear Ensino de QuIrnieilEasino de Ciências - 
N• de Vagas: 01 (urna) - Repare de trabalho: 40 (querem° horas 
semanais - Titulação exigida: G/adoraria em Química e Pra-
Graduação: Mestrado em Química - Processo 23068.002587/2018-
40. 

Local e horário de inscrição: Secretarie do Depatamento 
de Teorias do Ensino e Praticas Educacionais - CE - Av. Femmdo 
Ferrará, 514, Compus Universitário - Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 
29075-910, no horário de 08h is 12h - Telefone (27) 0009-2536. 

3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS. NATURAIS E 
DA SAME 

3.3.1, DEPARTAMENTO QUÊXIICA E FISICA 
-itreaSubáreir Fisica - Nde Vagas: 0I(ama) - Regime de 

trabalho; 40 (suarenta) horas semanais - Titnacio exigida: 
Mestrado em Maca ou Ensino de Física ou Engenhara - Processo 
n" 23068.002274/2018-91. 

Local e horário de inscrição: Departamento de Quinara e 
Fites (DQF/CCENS/UFES), Alto Universitário, sina.  Guararema, 
Alegre - ES, CEE 29500-000, no horário de 146 is 17h • Telefono 
(28) 3552. 

- Da Remunerado: 
4.1 A remuneração der-se-á conforme tabela a seguir: 

Tarado afiada 
	

Item-meneio faribl 
emeoaluado 
	

RS ),5i208  
Mestrado 
	

RS 4,241.05 

5 - Das disposições gerai : 
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato oa seu 

procurador legalmente emantado, no local citado no edital, 
vedadas demais formas d.e inscrição; b) Data provável para 
realização das provas a partir do dia 22/03/2018; e) O concurso terá 
validade por I (um) ano. a cantar da data de homologação do 
resultado no Diário Oficial da União, podendo ser Prorrogado Por 
igual pendo; d) O processe de seleção este regido pela Resolução 
41/2011-CEPE/UFES; e) O contrato será por um penado letivo (em 
alguns casos poderá haver contratando por menor período), podendo 
haver prorrogarbes sucessivas, desde que não se exceda o tempo 
total de 2 (dois) anos de marretarão; I) A remuneração do 
professor 'abadiara a ser contatado será de acordo com a titularão 
exigida no Edital de abertura do Processo Seletivo, conforme item 
4.1. independentemente de o candidato possuir também tintando 
supefior a exigida; g) Poderão ser contratados servidores da 
Administraria Direta ou Indireta da União, Estado, Manjaria ou 
Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante 
das carreiras de =Baiano, de que trata a Lei 7596/87, e 
condicionado á formal comprovação de compatibilidade de 
horários; h) Aqueles que já foram contratados com fundamento na 
Lei 8,745/93 somente poderio ser contratadas depois de decorridos 
24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato anterior; i) 
Requisitas básicos para contratarão: possuir a escolaridade/titulação 
exigida no Edital de abertura do Processo Seletivo (não será aceita 
tituação superior a exigida) e demais exigências confiais no edital 
(no ato da contrafação é obrigatória a apresentação do DIPLOMA, 
sendo vedada a apresentação de declaração ou parsquer outros 
compmventes; em caso de titula obtido no exterior deverá ser 
aprmenacia a devida tradução juramentada, bem como a 
revalidação e/ou reconhecimento realizados por Instituição Federal 
de Ensino Superior competente com o devido apostamento, 
conforme disposto no an. I° do Decreto n° 8.660, de 29 de janeiro 
de 2016 c art. 1° e 4°. anexo, Convenção da Apostila de Haia): 
entregar ORIGINAL e cópia legível doa documentos, conforme 
ralação disponibilizada  no sitio sarvw.pragep.ufea.bll .1) Outros 
documentos poderio ser requisitados, por maca° da abnegaria. 

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA 
Substituto 

EDITAL Pri 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal do Espirito Santo, usando de suas 
atribuições. RESOLVE homologar parte do resultado do processo 
seletiva silificado para contratação de Professor Subslarto, de 
que trata o Edital n" 62/2017-DGP. publicado no D.O.U. de 05 de 
dezembro de 2017. 

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURIDICAS E 
ECONÔMICAS 

Departamento: Gemologra 
Arw/Subárea: Consentimentos Minearioriltequisitos 

Ambientais para Atividades MineradorafiTópicos Especiais em 
Responsabilidade brinca nos Crimes Ambientais/tópicos 
Especiais em Justiça e Etica Ambiental 

RETIFICAÇÃO 

a' 4/2018-DGP 
No Edital de Homologação ir 63/2017-DGE publicado no 

Dario Oficial da União de 07 de dezembro de 2017, finde 3, Página 
73, onde se lê: "Pnhpe Vieira Rangel Demuth". Leia-se: "Patim 
Rangel Demutli. 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 
DE MORAES 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Para Apresentação de Defesa Prévia 
O Hospital Universitário Cassiano Ameno Moraes, 

consideradas as tenham; ira:Mous em proceder à edificação para 
apresentação de defesa prévia. vem NOTIFICAR a empresa VIBEL 
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNRI: 01.542.451/0001-13, acerca do 
seguinte fato: irregularidade fiscal junto à Receita Federal e INSS 
referente ao Pregão Eletrónico 50/2016. - UASG 153017 - 
hucam/ufea, causando prejuizos a instituição hospitalar. Assim, faca a 
emprega notificada, para, querendo, apresentar defesa no prazo 
~mo de 05 (cinco) dias avia, dirigida ao 
Superintendente/liaram/Ene" Av. Marechal Campos, o' 1355, 
Santa Cecfila, CEP: 29043-260 - Vitória/ES, telefone (27) 3335-7160. 
tendo em conta a possível aplicação de unções administrativas e 
derreia contrações legais. Dar-se-á continuidade a este proueso 
independentemente de manifestação da empresa nodficada. O 
processo encontra-se dignarei para vistas no endereço supracitado. 

GLELSSE MARA MAVGESKI SALLES 
Chefe do Setor de Administraria 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N' 118/2017 

Foi vencedora do certame a empresaPNEL10.733.878/0001-
90 • FIY.7( INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LIDA -EPP, 
item:01. Foi cantando o item:02. 

ARIELY MARTELES DA SILVA SALLES 
Pregoeira 

(SIDEC - 26/02/2015) 153047-15225-2018NE800032 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFREE E GUINLE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N' 1031/2017 

Resultado de renasci do HUGO. Conhecer do mamo proposto pela 
empresa costa camarga comércio de produtos hospitalares lida, nos 
autos do pregão eletrônico 1031/2017, para na mérito negar 
provimento. conforte decisão do ordenador de despesas do hugg. 

FANO VILAS GONÇALVES FILHO 
Pregoeiro 

(SIDEC - 26/02)2018) 154035-15255-2018NE000015 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Ir 65/2010 

O Reitor da Universidade Federal Ruminara, no uso de 
sum atribuições. toma pratico e homologa o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para contratarão de professor substituto para a 
elmo, carga horária, departaMenta e área de conhecimento, abaixo 
relacionados, de que trata o Edital o° 05/2018, publicado no anu. 
de 15/01/2018: 

I - Departamento de História (GIM 
Classe: Adjunto A - 20 botas 
Ares: História Comemporinea 
Classificação: Rodrigo Oliveira de Araújo (I° lugar). 

S1D/4EY LUIZ DE MATOS MELLO 

Este documento pede ser verificado no endereço eletrônico http://marviagov.br/autenticidadernml, 	 Documento assinado digitabnente conforme IP? na 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 000320118022700058 	 barram:ratara de Chavea Públicas Brasileira ICP-Brasil. 


